ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ VINH
 Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Hà Vinh, ngày         tháng 7  năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động đội công tác xã hội  tình nguyện xã Hà Vinh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

 Thực hiện Công văn số 1726/UBND-LĐTBXH  ngày 29/06/2022 của

UBND huyện Hà Trung về việc báo cáo tổng kết hoạt động Đội công tác xã hội

tình nguyện cấp xã. UBND Xã Hà Vinh báo cáo kết quả hoạt động đội công tác

xã hội  tình nguyện Xã Hà Vinhgia đoạn 2012 -2022 như sau:

 I. Tình hình chung:

Hà Vinh là xã đồng chiêm trũng sản xuất nông nghiệp là chủ yếu, Tổng

diện tích đất tự nhiên là 1720 ha.

Hà Vinh là vùng đất được hình thành từ rất lâu với 7 làng, có 12 Chi bộ,

trong đó có 7 chi bộ nông thôn, 03 chi bộ Giáo dục, 1 chi bộ công an và 1 chi bộ

y tế với 302 Đảng viên. Dân số toàn xã là 7983 người với 1960  hộ được phân

bố ở 7 thôn.

Dân cư sống chủ yếu bằng nghề nông nghiệp, bộ phận lao động trẻ đi làm

công ty, hoặc thoát ly đi làm ăn xa gia đình. Hiện nay có một bộ phận nhỏ thanh

niên không có công ăn việc làm dẫn đến ăn chơi lêu lổng, nghiện hút, phạm tội

trộm cắp tài sản….làm cho tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã bị ảnh

hưởng, vẫn có một số đối tượng nghiện, hoạt động trộm cắp vặt còn diễn ra.

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI CÔNG TÁC XÃ HỘI TÌNH NGUYỆN

1. Việc ban hành văn bản, chỉ đạo, triển khai thi hành

Từ năm 2015 đến nay, UBND Xã Hà Vinh đã ban hành các kế hoạch, tờ

trình, báo cáo về công tác cai nghiện cụ thể như sau:

 - Tờ trình số 01/TTr- UBND ngày 03/04/2017 của UBND xã Hà Vinh về

việc thành lập đội công tác xã hội tình nguyện xã Hà Vinh.

 - Ban hành kèm theo quy chế tổ chức và hoạt động của đội công tác xã

hội tình nguyện xã Hà Vinh.

- Kế hoạch số  20/KH-UBND ngày 05/3/2017 của UBND xã Hà Vinh về

việc triển khai công tác cai nghiện ma túy Tổ chức thực hiện công tác cai nghiện

ma túy năm 2171.

- Kế hoạch số  21/KH-UBND ngày 12/4/2018 của UBND xã Hà Vinh về

việc triển khai công tác cai nghiện ma túy Tổ chức thực hiện công tác cai nghiện

ma túy năm 2018.

- Kế hoạch số  28/KH-UBND ngày 9/3/2019 của UBND xã Hà Vinh về

việc triển khai công tác cai nghiện ma túy Tổ chức thực hiện công tác cai nghiện

ma túy năm 2019.

2

- Kế hoạch số  31/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND xã Hà Vinh về

việc triển khai công tác cai nghiện ma túy Tổ chức thực hiện công tác cai nghiện

ma túy năm 2020.

- Kế hoạch số  20/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND xã Hà Vinh về

việc triển khai công tác cai nghiện ma túy Tổ chức thực hiện công tác cai nghiện

ma túy năm 2021.

- Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND xã Hà Vinh

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021.

Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 20/12/2021 của UBND xã Hà Vinh

Thực hiện chỉ thị số 06-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong

thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

- Kế hoạch số  19/KH-UBND ngày 21/02/2022 về việc triển khai công tác

cai nghiện và quản lý sau cai nghiên trên địa bàn xã Hà Vinh giai đoạn 2021 -

2025.

- Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 15/6/2022 của Ban chỉ đạo xã Hà Vinh

về việc triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy và trộm

cắp tài sản trên đại bàn xã Hà Vinh.

- Phương an số 01/PA-BCĐ ngày 20/06/2022 của Ban chỉ đạo xã Hà Vinh

về việc huy động lực lượng thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma

túy, trộm cắp tài sản trên địa bàn xã Hà Vinh.

- Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 22/6/2022 của UBND xã Hà Vinh về

việc tổ chức triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022.

- Các văn bản, kế hoạch đã được ban hành để triển khai thành lập và duy

trì hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã (ĐTN);

- Biện pháp và cách thức chỉ đạo, triển khai.

2. Thống kê về Đội tình nguyện giai đoạn 2012 - 2022

-  Để thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác, phòng chống tệ nạn xã

hội. Nắm bắt tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn và yêu cầu của công tác phòng

chống tệ nạn xã hội.Trên địa bàn Xã Hà Vinh từ năm 2015 đến nay vẫn duy trì

01 đội tình nguyện với 06 thành viên, bao gồm 01 đội trưởng, 01 đội phó và 4

thành viên. Đội CTXH tình nguyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn và

nâng cao năng lực cho tình nguyện viên và chất lượng hoạt động của Đội.

- Thành phần tham gia tình nguyện viên là các tổ chức đoàn thể như: Mặt trận

tổ quốc, hội nông dân, hội phụ nữ, đoàn thanh niên, công an Xã , hội cựu chiến binh.

- Đội tình nguyện hoạt động 1 quý 1 lần, ngoài ra có thể họp bất kỳ khi

nào có nhiệm vụ năm bắt tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn và yêu cầu của

công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội và

phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn.

Nội dung sinh hoạt; mức phụ cấp cho tình nguyện viên;

- Kinh phí hỗ trợ hoạt động cho ĐTN: Chưa có.

(Biểu thống kê theo Phụ lục 2)

3. Kết quả hoạt động của ĐTN

3

1.1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa,

ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, giảm lây nhiễm và giảm tác hại cao

HIV/AIDS, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

Đội CTXH tình nguyện đã tổ chức nhiều hoạt động thông tin, tuyên

truyền, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn MT, MD, MBN, giảm lây nhiễm

và tác hại của HIV/AIDS, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tại cộng đồng. Đội CTXH

tình nguyện đã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tuyên

truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về phòng, chống TNXH như: Luật

Phòng, chống MT; Luật Phòng, chống MBN; Pháp lệnh Phòng, chống MD và

các văn bản quy phạm pháp luật. Hoạt động tuyên truyền tập trung vào các địa

bàn trọng điểm về MT, MD với các hình thức phong phú như tuyên truyền trên

hệ thống loa truyển thanh, lồng ghép trong các hội nghị, phối hợp với công an

Xã  tổ chức các đợt ra quân phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội…mang lại

hiệu quả cao trong hoạt động của đội, Tác động tích cực đến người dân, người

nghiện ma túy, mại dâm, người nhiễm HIV/AIDS.

1.2. Tham gia quản lý, tư vấn, giáo dục, cảm hóa, vận động, hỗ trợ người

nghiện ma túy cai nghiện, người bán dâm hoàn lượng, nạn nhân bị mua bán

người hòa nhập cộng đồng.
Trong những năm qua, Đội đã phối hợp với các cơ quan chức năng phối

hợp đưa 1 đối tượng đi cai nghiện tập trung. Các Đội CTXH tình nguyện tham

gia tích cực quản lý tốt địa bàn, điều tra, rà soát đưa vào danh sách quản lý

người hoạt động MD; người nghiện MT… hòa nhập cộng đồng; thường xuyên

tư vấn, tổ chức, thuyết phục cảm hóa cho hơn 5 người trên địa bàn tham gia cai

nghiện MT tại gia đình và cộng đồng; các biện pháp ngừa, giảm tác hại về

phòng chống HIV/AIDS trong phòng, chống MD, tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện

và quản lý sau cai tại cộng đồng; giúp đỡ người sau cai nghiện trở về làm kinh tế

ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng. Với sự giúp đỡ, hỗ trợ của các tình

nguyện viên, nhiều người sau cai nghiện, người nhiễm HIV/AIDS của các xã,

phường, xã  đã chủ động tìm đến với các tình nguyện viên của đội. Nhiều trường

hợp cả người nghiện và gia đình họ từ chỗ xa lánh, bất hợp tác vì sợ bị kỳ thị,

phân biệt đối xử nhưng bằng sự kiên trì, bền bỉ, chân thành, kết hợp với các

chương trình vay vốn, dạy nghề, tạo việc làm… các tình nguyện viên đã dần

cảm hóa, giúp đỡ họ tiến bộ.

Ngoài ra, lực lượng tình nguyện viên đã thường xuyên phối hợp với lực

lượng Công an xã  nắm bắt tình hình an ninh trật tự và TNXH trên địa bàn một

cách kịp thời đã trở thành nhân tố tích cực trong việc giúp chính quyền cơ sở,

lực lượng chức năng kiểm soát địa bàn, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến tệ

nạn MT trên địa bàn. Thông qua công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng đã

kịp thời nắm bắt thông tin về hoạt động của tội phạm ma túy, người nghiện ma

túy, người tái nghiện, người hoạt động ại dâm. Trong những năm qua, các tình

4

nguyện viên đã phối hợp cùng Công an góp phần ổn định an ninh trật tự, xây

dựng xã  lành mạnh, góp phần làm cho công tác phòng, chống TNXH có chuyển

biến rõ rệt.

Phát huy hiệu quả, trong thời gian tới đây, Đội CTXH tình nguyện tiếp

tục duy trì tốt. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục

phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn MT, MD, giảm lây nhiễm và tác hại của

HIV/AIDS.

Đội CTXH tình nguyện tiếp tục chủ động phối hợp với các ban, ngành,

đoàn thể liên quan tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về phòng,

chống TNXH như: Luật Phòng, chống MT; Luật Phòng, chống MBN; Pháp lệnh

Phòng, chống MD và các văn bản quy phạm pháp luật. Hoạt động tuyên truyền

tập trung vào các địa bàn trọng điểm với các hình thức phong phú: nói chuyện

chuyên đề, tư vấn, hội thi… Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao

kỹ năng, nghiệp vụ, đặc biệt kỹ năng tiếp cận, tư vấn, cảm hóa, giúp đỡ và hoạt

động xã hội cho 100% tình nguyện viên; tích cực tham gia thực hiện các chương

trình kinh tế - xã hội, vận động, giáo dục, cảm hóa, hỗ trợ và giúp đỡ người

nghiện MT cai nghiện, sau cai nghiện MT, người MD, người bị nhiễm HIV tái

hòa nhập cộng đồng, xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử, giúp họ có nghị lực vươn

lên trong cuộc sống; tham gia giới thiệu, giúp đỡ nhóm người yếu thế tìm được

việc làm phù hợp với tình hình sức khỏe, đời sống hiện tại, giúp họ không tái

phạm; tăng cường tuyên truyền về hoạt động của các Đội CTXH tình nguyện,

các gương tình nguyện viên tiêu biểu trong hoạt động tình nguyện tại thu hút

nhiều người dân cùng tham gia, góp phần chuyển biến mạnh mẽ về TNXH và

phong trào khác trên địa bàn.

- Cách thức phân công nhiệm vụ cho các tình nguyện viên phù hợp với

đặc điểm, tình hình của đơn vị.

- Sự phối hợp giữa Đội tình nguyện với các ban, ngành, đoàn thể các cấp;

gia đình đối tượng; các nhóm, câu lạc bộ của người nhiễm HIV, người sau cai

nghiện, người bán dâm trên địa bàn phù hợp, kịp thời.

- Các kết quả cụ thể: số người được tư vấn; số người có chuyển biến tích

cực sau khi được tư vấn, giáo dục (đi cai nghiện hoặc không tái nghiện).

1.3. Phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, mại

dâm, HIV/AIDS, mua bán người để báo cho các cơ quan chức năng và cùng

phối hợp giúp đỡ.

- Vai trò của Đội tình nguyện trong việc phát hiện các hành vi vi phạm

trên địa bàn.

1.4. Tham gia thực hiện các chương trình kinh tế, xã hội như xóa đói,

giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, bình đẳng giới, giảm kỳ thị và phân biệt đối

xử, tiếp cận các dịch vụ y tế, xã hội, giúp đỡ người nghiện ma túy sau cai

nghiện, người bán dâm hoàn lương, nạn nhân bị mua bán trở về ổn định

5

đời sống, hòa  nhập với cộng đồng.

- Sự phối hợp giữa Đội tình nguyện với gia đình và chính quyền trong

việc thực hiện chương trình xóa đói giảm nghèo, xúc tiến việc làm, cứu trợ xã

hội để giúp đối tượng có vốn làm ăn, có việc làm, ổn định cuộc sống.

- Nêu rõ số đối tượng cần được học nghề, hỗ trợ vốn, tạo việc làm và số

đối tượng đã được học nghề, hỗ trợ vốn cho đối tượng ma túy, mại dâm.

- Các nguồn vốn đã huy động để hỗ trợ cho đối tượng.

- Nêu rõ cách thức huy động vốn, sử dụng đồng vốn có hiệu quả.

- Kết quả (nêu những trường hợp tiêu biểu được vay vốn, sử dụng vốn có

hiệu quả và những thay đổi tích cực trong cuộc sống của họ).

1.5. Tham gia thực hiện lồng ghép công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân

cư”, xây dựng xã, phường, xã  lành mạnh không có tệ nạn xã hội và các phong

trào khác trên địa bàn.

- Đội tình nguyện phối hợp thực hiện trong cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Đội tình nguyện phối hợp trong công tác xây dựng xã, phường, xã  lành

mạnh không có tệ nạn xã hội.

1.6. Các Đội tình nguyện, tình nguyện viên tiêu biểu

Đội công tác xã hội tình nguyện của xã hiện nay cũng mới chỉ hoạt

động theo hướng dẫn. Nhưng kết quả hoạt động chưa cao. Nên chưa có tỉnh

nguyện viên tiêu biểu.

4. Điều kiện đảm bảo thi hành hoạt động

- Nguồn kinh phí hoạt động: Chưa có kinh phí cho đội hoạt động.

- Nguồn nhân lực: Chủ yếu là kiêm nhiệm nên hoạt động chưa cao.
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp, cũng như sự quan

tâm của Phòng lao động thương binh xã hội, nên đội công tác xã hội cũng được

triển khai công tác theo các văn bản quy định.

2. Khó khăn, tồn tại trong quá trình thành lập và triển khai hoạt động của

Đội tình nguyện.

Đội thành lập nhưng hoạt động chưa có các hoạt động nổi trội, mới hoạt

động cầm chừng, thành lập đội nhưng hoạt động chưa hiệu quả.

3. Nguyên nhân của những tồn tại nêu trên:

Kinh phí hoạt động chưa có.

Thành viên đội tình nguyện hoạt động kiêm nhiệm nên chưa có các hoạt

động tich cực…..
III. KINH NGHIỆM

Từ những nhận xét, đánh giá nêu trên, rút ra kinh nghiệm gì về hoạt động

quản lý, giảm sát triển khai hoạt động của Đội tình nguyện nói riêng và phòng,

chống tệ nạn ma túy, mại dâm nói chung còn hoạt động hình thức, chưa đạt hiệu

quả cao.

Nhà nước cần nghiên cứu hướng dẫn cụ thể hoạt động của hội và có thêm

6

phần kinh phí hoạt động cho đội và các thành viên của đội để đạt hiệu quả cao

hơn.
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Cần thường xuyên mở các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ để các

thành viên đội nắm rõ và sâu sát hơn những kỹ năng cơ bản trong công tác tình

nguyện viên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tổng kết hoạt động đội công tác xã hội

tình nguyện xã Hà Vinh, Ủy ban nhân dân Xã Hà Vinh báo cáo để Phòng Lao

động-TB&XH huyện và UBND huyện Hà Trung biết và tiếp tục chỉ đạo trong

thời gian tới./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c);

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường

		cuongmh.havinh@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-06T16:58:17+0700

		2022-07-06T17:00:24+0700

		2022-07-06T17:00:48+0700

		2022-07-06T17:02:00+0700